
 

Mod. B - copia  Pag. 1 di 4 

 

DECRETO N.    775     DEL     1  OTT  2020                                   

 

OGGETTO: Indicazioni operative per l’avvio in sicurezza delle attività rientranti nell'offerta formativa a 

riconoscimento regionale. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il presente provvedimento approva le indicazioni operative per l’avvio e la prosecuzione in sicurezza delle attività 

formative a riconoscimento regionale, in conformità a quanto disciplinato dal Decreto Legge 30/07/2020 n. 83. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

 

Visto il Decreto Legge 30/07/2020 n. 83 “Misure urgenti connesse con la scadenza delle dichiarazioni di emergenza 

epidemiologica da Covid-19 deliberata il 31/01/2020”; 

Visti i Decreti del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 209 del 06/03/2020, n. 220 del 09/03/2020 e 

n. 230 del 10/03/2020; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 48 del 17 maggio 2020, in particolare la lettera G 

“Attività scolastiche e formativo-professionali”, emanata in conformità al Protocollo sicurezza per le attività di 

formazione professionale con cui la Direzione Regionale Prevenzione Sicurezza Alimentare e Veterinaria e l’Area 

Capitale Umano, Cultura e programmazione Comunitaria, hanno definito gli indirizzi operativi specifici coerenti 

con le misure di prevenzione e contenimento riconosciute a livello nazionale per contrastare il rischio di diffusione 

del virus SARS-CoV-2; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 23 maggio 2020 – paragrafo A “Attività 

economiche e sociali”, lettera a), punto 5, con cui è stato autorizzato il riavvio delle attività formative, anche in 

presenza, nel rispetto delle linee guida approvate dalla Conferenza delle Regioni e Province Autonome n. 

20/92/CR01/COV19; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 29 maggio 2020 – paragrafo B “Attività 

economiche e sociali”, lettera a),  punti 7 e 19, con cui è stato autorizzata la riapertura dei servizi amministrativi 

che prevedono l’accesso al pubblico tra cui le attività didattiche di formazione professionale non esercitabili a 

distanza quali laboratori, didattica in aula, esami finali, nel rispetto delle linee guida approvate dalla Conferenza 

delle Regioni e Province Autonome n. 20/94/CR01/COV19; 

Richiamata la nota prot. n. 158960 del 17/04/2020 del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione con la 

quale è stata disciplinata la gestione degli interventi formativi in modalità FAD/e-learning in conformità alle 

specifiche linee guida emanate dalla Conferenza delle Regioni e Province Autonome, confluite nell’Accordo 

20/51/CR8/C9 del 31/03/2020 e applicabili per tutta la durata dell’emergenza epidemiologica; 

Preso atto, ai sensi del Decreto Legge 30/07/2020 n. 83 “Misure urgenti connesse con la scadenza delle 

dichiarazioni di emergenza epidemiologica da Covid-19 deliberata il 31/01/2020”, della data del 15 ottobre 2020 

quale termine dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Atteso che alla data del 15 ottobre 2020 risultano già attivi o che saranno autorizzati all’avvio i percorsi formativi 

previsti e autorizzati ai sensi delle sottoelencate DGR: 

• DGR n. 653 del 07/05/2013, “Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per la 

qualificazione professionale di installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da 



Mod.  B  – copia                Ddr   n.    775                    del   1 OTT 2020                          pag. 2 di 4 

 

fonti rinnovabili (FER) ai sensi del comma 2 dell’art. 15, del D. Lgs. 3 marzo 2011, n. 28. Periodo 2013-

2016.”; 

• DGR 305 del 11/03/2014, “Presentazione progetti per Responsabile dell’Attività Produttiva per imprese di 

panificazione – L.R. 36 del 24/12/2013.”; 

• DGR n. 2122 del 10/11/2014, "Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi abilitanti 

per le figure del settore del commercio (esercente l'attività di somministrazione e vendita di alimenti e 

bevande, agente e rappresentante di commercio, agente d'affari in mediazione). Art. 19, L.R. 10/1990"; 

• DGR 81 del 27/01/2015, “Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per Personale 

addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o 

in pubblici esercizi. (D.M. 6 ottobre 2009).” 

• DGR n. 209 del 24/02/2015, "Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per 

l'attività di estetista  (Legge 04/01/1990, n. l; L.R. 27/11/1991, n. 29); 

• DGR n. 295 del 10/03/2015, "Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per 

l'attività di acconciatore. (Legge 17/08/2005, n. 174; L.R. 23/10/2009, n. 28)"; 

• DGR 667 del 28/04/2015 Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per i percorsi di 

base per l’avvio di Fattoria Sociale ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera f) della Legge Regionale 28 giugno 

2013, n. 14 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale; 

• DGR n. 668 del 28/04/2015, "Approvazione direttiva per la presentazione di progetti formativi per 

l'attività a riconoscimento (Art. 19, L.R. l 0/1990)"; 

• DGR 355 del 24/03/2016, “Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per Esercente 

l’attività di tatuaggio e piercing. (Art. 19, L.R. 10/1990).”; 

• DGR 427 del 07/04/2016, Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per 

Responsabile tecnico di tintolavanderia. Art. 2, comma 2, lett. a) L. 84/2006.”; 

• DGR n. 946 del 22/06/2016, "Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per 

Operatore di assistenza termale. (L.R. 21 /2002)"; 

• DGR n. 688 del 16/05/2017 "Programmazione dell'offerta formativa per Operatore Socio Sanitario triennio 

2017/2019. Approvazione dell'Avviso pubblico e della Direttiva per la presentazione di progetti formativi a 

riconoscimento regionale, rivolti ad aspiranti Operatori Socio Sanitari, per il triennio 2017/2019. Legge 

regionale 16 agosto 2001, n. 20 e s.m.i."; 

• DGR 1213 del 26/07/2016, “Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per Addetti e 

Responsabili dei Servizi di Prevenzione e Protezione e per Datore di Lavoro che svolge direttamente i 

compiti di prevenzione e protezione dai rischi. (Artt. 32 e 34 D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81).”; 

• DGR 1214 del 26/07/2016, “Approvazione Direttiva per la presentazione di progetti formativi per 

l’abilitazione all’utilizzo di attrezzature di lavoro specificamente individuate dall’Accordo Stato Regioni n. 

53 del 22 febbraio 2012 ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 81/08.”; 

• DGR n. 625 del 8/05/2018, "Approvazione dell'Avviso Pubblico e della Direttiva  per la presentazione di 

progetti formativi abilitanti all'esercizio dell'attività di manutenzione del verde. Art. 12 della Legge 28 

luglio 2016, n.154."; 

• DGR n. 663 del 15/05/2018 "Approvazione dell'Avviso pubblico "Verso la qualifica di OSS. Percorsi di 

integrazione delle competenze per diplomati degli Istituti scolastici ad indirizzo Servizi Socio Sanitari" e 

della Direttiva per la presentazione dei progetti formativi. L.R. 16 agosto 2001, n. 20- L.R. 31 marzo 2017, 

n. 8."; 



Mod.  B  – copia                Ddr   n.    775                    del   1 OTT 2020                          pag. 3 di 4 

 

• DGR n. 1681 del 12/11/2018, "Approvazione dell'Avviso pubblico e della Direttiva per la presentazione di 

progetti formativi abilitanti per tecnico meccatronico delle autoriparazioni, tecnico delle attività di 

carrozziere e tecnico delle attività di gommista. Legge 11 dicembre 2012, n. 224, art. 2, come modificato 

dall'art. 1, comma 1132, punto d) della legge 27 dicembre 2017, n. 205"; 

• DGR 1994 del 21/12/2018, “Approvazione dell'Avviso pubblico e della Direttiva per la presentazione di 

progetti formativi per l'esercizio dell'attività di Educatore di Nido in Famiglia e di Coordinatore rete di Nidi 

in Famiglia. Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65.”; 

• DGR n. 257 del 8/03/2019, "Approvazione dell'Avviso pubblico e della Direttiva per la presentazione di 

progetti formativi per il conseguimento della qualifica di Assistente di studio odontoiatrico. D.P.C.M. 9 

febbraio 2018 "Individuazione del profilo professionale dell'Assistente di studio odontoiatrico". 

• DGR 337 del 26/03/2019, “Approvazione dell'Avviso pubblico e della Direttiva per la presentazione di 

progetti formativi per addetti alle attività di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 

destinate alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare. Decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81 e s.m.i. Decreto Interministeriale 22 gennaio 2019. L.R. 31 marzo 2017, n. 8 e s.m.i.” 

• DGR 1459 del 08/10/2019, “Approvazione dell’Avviso pubblico e della Direttiva per la presentazione di 

domande per interventi formativi per ispettori dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione 

della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi. D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, art. 80 e s.m.i. 

Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 19 maggio 2017, n. 214, art. 13. Legge regionale 31 

marzo 2017, n. 8 e s.m.i.. Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano del 17 aprile 2019.”; 

 

Ritenuto di applicare, per uniformità, anche alle attività rientranti nell'offerta formativa a riconoscimento regionale, 

di cui all’elenco in premessa, il “Piano per la ripartenza 2020/2021. Linee guida per la stesura del protocollo di 

sicurezza COVID-19 scolastico”, emanato dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto in data 27 agosto 2020 e 

già applicate alle scuole della Formazione Iniziale con proprio decreto n. 691 del 07/09/2020;  

Ribadito che la didattica in presenza rappresenta lo strumento ordinario per la realizzazione dell’attività formativa 

degli organismi di formazione accreditati, titolari di percorsi formativi nell’ambito dell’offerta formativa regionale; 

Ritenuto di stabilire alcune indicazioni operative per l’avvio e la prosecuzione in sicurezza delle attività formative a 

riconoscimento regionale da applicarsi successivamente alla cessazione dello stato di emergenza, oggi fissata al 15 

ottobre 2020, come da Decreto Legge 30/07/2020 n. 83; 

Ritenuto di stabilire che le presenti indicazioni operative non si applicano alle attività avviate prima della 

dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza e il cui monte ore complessivo non superi le 180 ore; in ogni 

caso eventuali attività laboratoriali devono essere realizzate in presenza; 

Richiamato che l’attività formativa può essere svolta in modalità e-learning nei limiti previsti dal progetto di 

riferimento; 

Visto il T.U. Beneficiari di cui alla DGR n. 251 del 8 marzo 2016 

Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i., in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale. 

 

DECRETA 

 

1) Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di stabilire che, in caso di impossibilità di garantire il necessario distanziamento interpersonale per 

limitatezza degli spazi didattici, è ammesso lo svolgimento delle attività formative, già in atto o che 

saranno avviate successivamente alla cessazione dello stato di emergenza, oggi fissata al 15 ottobre 2020, 

come da Decreto Legge 30/07/2020 n. 83, in modalità FAD sincrona per la quota parte di discenti nei limiti 



Mod.  B  – copia                Ddr   n.    775                    del   1 OTT 2020                          pag. 4 di 4 

 

di quanto necessario per il raggiungimento dei prescritti livelli di sicurezza, assicurando la rotazione tra gli 

studenti che svolgono le attività in presenza e quelli che le svolgono in modalità FAD sincrona, 

provvedendo ad informare tempestivamente gli uffici regionali delle scelte adottate e delle motivazioni a 

supporto; 

3) Di stabilire che l’attività formativa può essere svolta in modalità FAD sincrona per il singolo allievo o per 

l’intero gruppo classe, in caso di rischio di pregiudizio alla salute individuale e/o collettiva, informando gli 

uffici regionali; 

 

4) Di stabilire che le presenti indicazioni operative non si applicano alle attività avviate prima della 

dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza e il cui monte ore complessivo non superi le 180 ore; 

in ogni caso eventuali attività laboratoriali devono essere realizzate in presenza; 

5) Di richiamare che, in ogni caso, l’attività formativa può essere svolta in modalità e-learning nei limiti 

previsti dal progetto di riferimento; 

 

6) Di stabilire che le attività laboratoriali devono essere comunque realizzate in presenza con l’utilizzo di 

strumenti e attrezzature professionali, nel rispetto delle Linee guida per la stesura del protocollo di 

sicurezza COVID-19 scolastico, emanato dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, del 27 agosto 

2020; 

 

7) Di stabilire che le attività di tirocinio devono essere comunque realizzate in presenza e in conformità alle 

misure di contenimento epidemiologico adottate dalle aziende ospitanti; 

 

8) Di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MMB/FM/lz 


